N.o 104 — 30 de Maio de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 7791

Professor-adjunto mestre Rui Mário Magalhães Mota, do Ins-
tituto Superior de Contabilidade e Administração de Aveiro.

Professor-adjunto licenciado Domingos da Silva Ferreira, do Ins-
tituto Superior de Contabilidade e Administração de Lisboa.

Professor-adjunto licenciado Adélio Alferes Saraiva, do Instituto
Superior de Contabilidade e Administração de Coimbra.

16 de Maio de 2006. — A Presidente do Conselho Directivo, Maria
Amélia Nunes de Almeida.

INSTITUTO POLITÉCNICO DE SETÚBAL

Despacho (extracto) n.o 11 702/2006 (2.a série). — Por des-
pachos de 24 de Abril de 2006 do presidente do Instituto Politécnico
de Setúbal:

Célio Gabriel Figueiredo Pina, professor-adjunto de nomeação pro-
visória do quadro de pessoal não docente da Escola Superior de
Tecnologia do Instituto Politécnico de Setúbal — autorizada a
nomeação definitiva, com efeitos a partir de 8 de Janeiro de 2006.

Rui Nuno de Gouveia Vilela Dionísio, professor-adjunto de nomeação
provisória do quadro de pessoal docente da Escola Superior de
Tecnologia do Instituto Politécnico de Setúbal — autorizada a
nomeação definitiva, com efeitos a partir de 17 de Dezembro de
2005.

16 de Maio de 2006. — A Administradora, Maria Manuela Serra.

Despacho n.o 11 703/2006 (2.a série). — A aprovação do regu-
lamento das provas especialmente destinadas a avaliar a capacidade
para a frequência dos cursos superiores dos maiores de 23 anos implica
a necessidade de aprovação do valor dos emolumentos nele previstos.

Obtido parecer favorável da comissão permanente do conselho geral
do Instituto Politécnico de Setúbal, em reunião de 16 de Maio de
2006, aprovo o aditamento de um n.o 5-A à tabela de emolumentos
do Instituto Politécnico de Setúbal, conforme o anexo do presente
despacho.

O presente despacho entra em vigor na data da sua assinatura.

16 de Maio de 2006. — O Presidente, Armando Pires.

ANEXO

«5-A — Provas especialmente adequadas destinadas a avaliar a
capacidade para a frequência dos cursos superiores dos maiores de
23 anos:

5-A.1 — Inscrição — E 50.
5-A.2 — Reclamações — E 50.»

INSTITUTO POLITÉCNICO DE TOMAR

Despacho n.o 11 704/2006 (2.a série). — Tendo em conta o dis-
posto nos artigos 35.o e 41.o do Código do Procedimento Adminis-
trativo, no n.o 2 do artigo 18.o da Lei n.o 54/90, de 5 de Setembro,
no n.o 2 do artigo 16.o dos Estatutos do Instituto Politécnico de Tomar,
homologados pelo Despacho Normativo n.o 2/99, de 23 de Janeiro,
e nas alíneas a) e b) do n.o 4 do despacho n.o 9783/2006 (2.a série),
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 86, de 4 de Maio
de 2006, decido renovar, integralmente, o teor dos meus despachos
n.os 4417/2005 (2.a série) e 4418/2006 (2.a série), ambos publicados
no Diário da República, 2.a série, n.o 39, de 23 de Fevereiro de 2006,
que aqui dou, para todos os devidos e legais efeitos, como integral-
mente reproduzidos.

12 de Maio de 2006. — O Presidente, António Pires da Silva.

CENTRO HOSPITALAR DO ALTO MINHO, E. P. E.

Despacho n.o 11 705/2006 (2.a série). — Por deliberação do
conselho de administração deste Centro Hospitalar de 29 de Março
de 2006:

Maria Teresa Resende Moreira Lopes Meireles Vieira, técnica espe-
cialista de análises clínicas e de saúde pública — nomeada coor-
denadora da profissão de análises clínicas e de saúde pública, nos
termos do disposto no n.o 11 do Decreto-Lei n.o 564/99, de 21 de
Dezembro, pelo período de quatro anos.

8 de Maio de 2006. — O Director de Gestão de Recursos Humanos,
Amadeu Martins M. Antas.

HOSPITAL GARCIA DE ORTA, E. P. E.

Deliberação n.o 692/2006. — Por deliberação de 10 de Maio de
2006 do conselho de administração deste Hospital:

Carolina Maria do Nascimento Ladeiro Escalda — nomeada defini-
tivamente, precedendo concurso de acesso limitado na categoria
de chefe de serviço de ortopedia e traumatologia, da carreira médica
hospitalar, do quadro de pessoal do Hospital Garcia de Orta,
E. P. E., aprovado pela Portaria n.o 754/94, de 17 de Agosto, alte-
rado pelas Portarias n.os 674/95, de 28 de Junho, 988/2000, de 14
de Outubro, e 1374/2002, de 22 de Outubro.

11 de Maio de 2006. — Pelo Conselho de Administração, o Pre-
sidente, Alvaro Carvalho.

Deliberação n.o 693/2006. — Por deliberação do conselho de
administração do Hospital Garcia de Orta, E P. E. — autorizado o
pedido de licença sem vencimento ao abrigo do artigo 78.o do Decre-
to-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, ao técnico de audiometria Francisco
Manuel Lopes Simões do Paço com efeitos a 1 de Maio de 2006.

11 de Maio de 2006. — Pelo Conselho de Administração, o Pre-
sidente, Álvaro Carvalho.

HOSPITAL DA SENHORA DA OLIVEIRA, GUIMARÃES, E. P. E.

Deliberação n.o 694/2006. — Por deliberação do conselho de
administração deste Hospital de 19 de Abril de 2006:

Manuel Gonçalves Gomes Loureiro, assistente hospitalar de orto-
pedia, do quadro de pessoal deste Hospital — autorizada, a seu
pedido, a cessação do regime de dedicação exclusiva (quarenta e
duas horas semanais), com efeitos a 1 de Maio de 2006, inclusive.

10 de Maio de 2006. — Pelo Conselho de Administração, a Admi-
nistradora, Cristina Carvalho.

HOSPITAL DE SÃO JOÃO, E. P. E.

Aviso n.o 6297/2006 (2.a série). — Devidamente homologada por
deliberação do conselho de administração de 5 de Maio de 2006,
a seguir se publica a lista de classificação final de avaliação curricular
para obtenção da categoria de assistente graduado de medicina
interna, nos termos do artigo 23.o do Decreto-Lei n.o 73/90, de 6
de Março, com a nova redacção dada pelo artigo 23.o do Decreto-Lei
n.o 210/92, de 12 de Junho:

Carlos Filipe Pinto Leite Gonçalves Basto — Apto.

Da presente lista cabe recurso, a interpor para o membro do
Governo competente, no prazo de 10 dias úteis a contar desta
publicação.

15 de Maio de 2006. — A Directora do Serviço de Gestão de Recur-
sos Humanos, Leonilde Cavalheiro.

Aviso n.o 6298/2006 (2.a série). — Devidamente homologada por
deliberação do conselho de administração de 5 de Maio de 2006 e
nos termos do n.o 66 da secção VII do capítulo II da Portaria n.o 177/97,
de 11 de Março, a seguir se publica a lista de classificação final do
concurso interno geral de acesso para preenchimento de um lugar
de chefe de serviço de cirurgia geral, com perfil em cirurgia hepa-
tobiliopancreática, da carreira médica hospitalar, do quadro de pessoal
deste Hospital, aberto por aviso publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 169, de 2 de Setembro de 2005:

Valores

1.o José Eduardo Fernandes Costa Maia . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,50
2.o António Cândido Figueiredo Pereira Ferrão . . . . . . . . . . . 15,20
3.o António Manuel Pelicano Borges . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,20
4.o Ana Maria Oliveira Branco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,10

Da presente lista cabe recurso, com efeito suspensivo, a interpor
para o membro do Governo competente, no prazo de 10 dias úteis
a contar desta publicação.

15 de Maio de 2006. — A Directora do Serviço de Gestão de Recur-
sos Humanos, Leonilde Cavalheiro.